Приказ Минздрава России
от 28.09.2020 N 1034н "О
внесении изменений в
некоторые приказы
Министерства
здравоохранения РФ и
Министерства
здравоохранения и
социального развития РФ в
части использования
сведений о трудовой
деятельности"
(Зарегистрировано в

Минюсте России
19.10.2020 N 60458)

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
ОТ 28 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1034Н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СВЕДЕНИЙ О ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В целях реализации норм Федерального закона от 16 декабря 2019 г. N 439-ФЗ "О внесении
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части формирования сведений о
трудовой деятельности в электронном виде" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2019, N 51, ст. 7491) приказываю:

Внести изменения в некоторые приказы Министерства здравоохранения Российской
Федерации и Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации в части использования сведений о трудовой деятельности согласно
приложению.

Министр
М.А.МУРАШКО

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 28 сентября 2020 г. N 1034н

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В ЧАСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СВЕДЕНИЙ О ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. В абзаце четвертом пункта 2 и абзаце четвертом пункта 3 Порядка допуска к
педагогической деятельности по образовательным программам высшего медицинского
образования или высшего фармацевтического образования либо среднего медицинского
образования или среднего фармацевтического образования, а также дополнительным
профессиональным программам для лиц, имеющих высшее образование либо среднее
профессиональное образование, утвержденного приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 10 сентября 2013 г. N 637н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 27 февраля 2014 г., регистрационный N 31439), слова
"трудовой книжки, подтверждающей стаж работы" заменить словами "трудовой книжки и
(или) сведений о трудовой деятельности, подтверждающих стаж работы".

2. В подпункте "г" пункта 7 Порядка проведения экспертизы связи заболевания с
профессией, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 31 января 2019 г. N 36н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 19 марта 2019 г., регистрационный N 54085), после слов "трудовой книжки"
дополнить словами "и (или) сведения о трудовой деятельности".

3. В пункте 20 Порядка и сроках прохождения медицинскими работниками и
фармацевтическими работниками аттестации для получения квалификационной категории,
утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23

апреля 2013 г. N 240н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5
июля 2013 г., регистрационный N 29005) с изменениями, внесенными приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 8 июля 2019 г. N 494н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 июля 2019 г.,
регистрационный N 55466), абзац пятый изложить в следующей редакции:

"заверенные копии документов об образовании (диплом, удостоверения, свидетельства,
сертификаты специалиста), а также копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой
деятельности;".

4. В Правилах обработки персональных данных в Министерстве здравоохранения Российской
Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 4 марта 2019 г. N 110н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
28 мая 2019 г., регистрационный N 54755):

1) подпункт 1 пункта 15 изложить в следующей редакции:

"1) непосредственного получения оригиналов необходимых документов (заявление, анкета,
иные документы, предоставляемые в кадровую службу), оригинала трудовой книжки и (или)
сведений о трудовой деятельности;";

2) в подпункте 5 пункта 21 после слов "трудовой книжки" дополнить словами "и (или)
сведениях о трудовой деятельности".

5. В подпункте "г" пункта 21 Положения о кадровом резерве Министерства здравоохранения
Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 1 февраля 2018 г. N 41н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 24 мая 2018 г., регистрационный N 51175), абзац второй
изложить в следующей редакции:

"сведения о трудовой деятельности и (или) копию трудовой книжки (за исключением
случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые), заверенную
нотариально или кадровой службой по месту службы (работы), либо иные документы,
подтверждающие служебную (трудовую) деятельность гражданина;".

6. В абзаце четвертом подпункта "д" пункта 8 Требований к профессиональной подготовке
экспертов и стажу работы по специальности, порядка их аттестации на право проведения
биомедицинской экспертизы биомедицинских клеточных продуктов в целях их
государственной регистрации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. N 1032н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 20 марта 2017 г., регистрационный N 46027) с изменениями,
внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 января
2019 г. N 30н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 июня

2019 г., регистрационный N 54962), после слов "трудовой книжки" дополнить словами "и
(или) сведения о трудовой деятельности".

7. В подпункте 4 пункта 11 Порядка аттестации уполномоченного лица производителя
биомедицинского клеточного продукта и требований к уровню образования и квалификации
указанного уполномоченного лица и его полномочий по обеспечению качества
биомедицинского клеточного продукта, вводимого в обращение, утвержденных приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 сентября 2017 г. N 694н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 февраля 2018 г.,
регистрационный N 50048) с изменениями, внесенными приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 23 мая 2019 г. N 325н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2019 г., регистрационный N 55322),
после слов "копию трудовой книжки, заверенную работодателем," дополнить словами "и
(или) сведения о трудовой деятельности,".

8. В абзаце седьмом пункта 27 Положения об аккредитации специалистов, утвержденного
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 июня 2016 г. N 334н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 июня 2016 г.,
регистрационный N 42550) <1>, после слов "копия трудовой книжки" дополнить словами "и
(или) сведения о трудовой деятельности".

--------------------------------

<1> С изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 20 декабря 2016 г. N 974н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 12 января 2017 г., регистрационный N 45180), от 19 мая 2017 г. N
234н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июня 2017 г.,
регистрационный N 46991), от 26 апреля 2018 г. N 192н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 23 мая 2018 г., регистрационный N 51153), от 24 мая 2019 г.
N 326н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 июня 2019 г.,
регистрационный N 54947), от 20 января 2020 г. N 34н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 19 февраля 2020 г., регистрационный N 57543) и от 24
августа 2020 г. N 891н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17
сентября 2020 г., регистрационный N 59942).

9. В абзаце втором подпункта "г" пункта 7 Методики проведения конкурса на замещение
вакантной должности федеральной государственной гражданской службы в Министерстве
здравоохранения Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 20 июля 2012 г. N 35н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 24 августа 2012 г., регистрационный N
25253), после слов "копию трудовой книжки" дополнить словами "и (или) сведения о

трудовой деятельности".

10. В подпункте "г" пункта 4 Методики проведения конкурсных процедур на заключение
договора на обучение между Министерством здравоохранения Российской Федерации и
гражданином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения
федеральной государственной гражданской службы в Министерстве здравоохранения
Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 4 октября 2012 г. N 395н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 24 декабря 2012 г., регистрационный N 26316), после слов "копию
трудовой книжки" дополнить словами "и (или) сведения о трудовой деятельности".

11. В абзаце втором пункта 3 Инструкции о порядке выдачи удостоверений ветерана боевых
действий Министерством здравоохранения Российской Федерации, утвержденной приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 1652н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 апреля 2013 г.,
регистрационный N 28052) с изменениями, внесенными приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 2 сентября 2013 г. N 607н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 25 сентября 2013 г., регистрационный N
30033), после слов "записи в удостоверениях личности, военных билетах и трудовых
книжках" дополнить словами "и (или) сведения о трудовой деятельности".

12. В абзаце четвертом пункта 10 Порядка аттестации уполномоченного лица
производителя лекарственных средств для медицинского применения, утвержденного
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 ноября 2013 г. N 811н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 декабря 2013 г.,
регистрационный N 30602), слова "копии документов об образовании, трудовой книжки,
заверенные в установленном порядке" заменить словами "заверенные копии документов об
образовании, заверенную копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой
деятельности".

13. В Служебном распорядке Министерства здравоохранения Российской Федерации,
утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 июля
2013 г. N 447н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 августа
2013 г., регистрационный N 29866) с изменениями, внесенными приказами Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 14 апреля 2014 г. N 172н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 10 июня 2014 г., регистрационный N 32630)
и от 20 января 2017 г. N 17н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 9 февраля 2017 г., регистрационный N 45575):

1) абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции:

"трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за исключением случаев,
когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые. В том случае, если

служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые, кадровой службой
Министерства на гражданина, поступающего на гражданскую службу до 31 декабря 2020 г.,
оформляется трудовая книжка, на гражданина, поступающего на гражданскую службу
после 31 декабря 2020 г., формируются в электронном виде сведения о трудовой
деятельности;

2) в пункте 10 после слов "трудовые книжки" дополнить словами "и (или) сведения о
трудовой деятельности";

3) пункт 11 дополнить абзацами следующего содержания:

"Сведения о трудовой деятельности гражданского служащего, принявшего решение о
предоставлении ему сведений о трудовой деятельности <2>, формируются кадровой
службой Министерства в электронном виде и представляются в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном)
учете в системе обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных
ресурсах Пенсионного фонда Российской Федерации.

--------------------------------

<2> Часть 7 статьи 2 Федерального закона от 16 декабря 2019 г. N 439-ФЗ "О внесении
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части формирования сведений о
трудовой деятельности в электронном виде" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2019, N 51, ст. 7491).

Гражданскому служащему, принявшему решение о предоставлении ему сведений о
трудовой деятельности, по его письменному заявлению или заявлению, направленному в
кадровую службу Министерства по электронной почте, кадровой службой Министерства
предоставляются сведения о его трудовой деятельности за период гражданской службы в
Министерстве способом, указанным в заявлении гражданского служащего (на бумажном
носителе, заверенные надлежащим образом, или в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью). В период работы
сведения о трудовой деятельности предоставляются гражданскому служащему не позднее
трех рабочих дней со дня подачи указанного заявления, при увольнении - в день
прекращения служебного контракта.";

4) в абзаце втором пункта 12 после слов "выдается трудовая книжка" дополнить словами "и
(или) предоставляются сведения о трудовой деятельности";

5) в пункте 31 после слов "трудовую книжку" дополнить словами "и (или) сведения о
трудовой деятельности".

14. В форме наградного листа к медали "За заслуги перед Отечественным
здравоохранением", утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 10 августа 2012 г. N 78н "О ведомственных наградах Министерства
здравоохранения Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 28 ноября 2012 г., регистрационный N 25949) <3>, после слов
"данным трудовой книжки" дополнить словами "и (или) сведениям о трудовой
деятельности".

--------------------------------

<3> С изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 29 января 2013 г. N 42н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 29 апреля 2013 г., регистрационный N 28300), от 15 февраля 2017 г. N 54н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 марта 2017 г.,
регистрационный N 45859), от 29 августа 2017 г. N 573н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 21 сентября 2017 г., регистрационный N 48270), от 21
января 2020 г. N 42н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26
мая 2020 г., регистрационный N 58481).

15. В приложении N 2 к Порядку и срокам проведения аттестации кандидатов на должность
руководителя и руководителя образовательной организации, находящейся в ведении
Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденным приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 августа 2014 г. N 470н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 октября 2014 г.,
регистрационный N 34240):

1) в пункте 14 Справки-представления со сведениями о кандидате на должность
руководителя образовательной организации после слов "научно-педагогической
деятельности" дополнить словами "(сведения приводятся в соответствии с трудовой
книжкой и (или) сведениями о трудовой деятельности с указанием совместительства
научно-педагогической деятельности, не отраженного в трудовой книжке и (или) сведениях
о трудовой деятельности)";

2) сноску N 2 исключить.

16. В абзаце четвертом подпункта "б" пункта 16 Порядка определения уровня
профессиональной подготовки экспертов федерального государственного бюджетного
учреждения по проведению экспертизы лекарственных средств для медицинского
применения и аттестации их на право проведения экспертизы лекарственных средств для
медицинского применения, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 г. N 755н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 31 августа 2010 г., регистрационный N
18308) с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 1 ноября 2013 г. N 812н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 23 декабря 2012 г., регистрационный N 30722), после слов "трудовая книжка"
дополнить словами "и (или) сведения о трудовой деятельности".

Версия #1
Журнал АО создал 28 сентября 2020 22:09:00
Журнал АО обновил 26 февраля 2024 09:12:18